2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/NQ-HĐND
	Hải Phòng, ngày       tháng     năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định tại khoản 2, Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ
trên địa bàn thành phố Hải Phòng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
KHÓA XVII - KỲ HỌP THỨ CHÍN
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Trồng trọt ngày 19 tháng 11 năm 2018;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 31/2024/QH15, Luật Nhà ở số
27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật Các tổ
chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về Khuyến nông; Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính Phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa;
Căn cứ Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về nội dung chi và mức hỗ trợ cho hoạt động khuyến nông trên địa bàn thành phố;

Xét Tờ trình số        /TTr-UBND ngày     tháng    năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc đề nghị ban hành Nghị quyết Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định tại khoản 2, Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân thành phố; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết về đất trồng lúa trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
2. Đối tượng áp dụng

Cơ quan nhà nước, người sử dụng đất trồng lúa và các đối tượng khác có liên quan đến việc quản lý, sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn thành phố Hải Phòng.
Điều 2. Nguyên tắc, phạm vi, định mức hỗ trợ và sử dụng kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động quy định tại khoản 2 Điều 15 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP ngày 11/9/2024 của Chính phủ.
1. Nguyên tắc hỗ trợ
a) Chỉ thực hiện hỗ trợ cho các đối tượng đáp ứng đầy đủ các quy định của nội dung hỗ trợ được quy định tại khoản 2, Điều 2 của Nghị quyết này.

b) Trong cùng một thời gian, có nhiều chính sách hoặc có chính sách mới của Nhà nước được ban hành, cùng một nội dung hỗ trợ thì đối tượng thụ hưởng chỉ được chọn, áp dụng một chính sách hỗ trợ.

c) Các cơ quan, tổ chức, người sử dụng đất trồng lúa sử dụng kinh phí đúng quy định của Luật Ngân sách Nhà nước năm 2015, Luật Đất đai năm 2024 và các quy định khác của pháp luật đảm bảo đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.
2. Phạm vi, định mức hỗ trợ
a) Hỗ trợ cho người sử dụng đất trồng lúa: sử dụng giống lúa hợp pháp để sản xuất; áp dụng quy trình sản xuất, tiến bộ kỹ thuật, công nghệ được cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận; xây dựng mô hình trình diễn; hoạt động khuyến nông; tổ chức đào tạo, tập huấn, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm.

Nội dung chi và mức hỗ trợ thực hiện theo quy định tại Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/5/2018 của Chính phủ về khuyến nông; Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố về nội dung chi và mức hỗ trợ cho hoạt động khuyến nông trên địa bàn thành phố và các văn bản khác có liên quan theo quy định của pháp luật.
b) Cải tạo, nâng cao chất lượng đất trồng lúa
- Hỗ trợ 100% kinh phí (không quá 10 triệu đồng/ha) cho các tổ chức, cá nhân trực tiếp sản xuất lúa tích tụ, tập trung đất trồng lúa để thực hiện việc cải tạo, nâng cao chất lượng đất trồng lúa (đắp bờ vùng, bờ thửa, tăng độ dày của tầng canh tác; tôn cao đất trồng lúa trũng, thấp; tăng độ bằng phẳng mặt ruộng; thau chua, rửa mặn đối với đất bị nhiễm phèn, mặn và các biện pháp cải tạo đất khác;...). Diện tích đất tích tụ, tập trung tối thiểu 05 ha, liền vùng, liền thửa. Đối với diện tích tích tụ, tập trung đất trồng lúa trên diện tích bỏ ruộng không canh tác trên 12 tháng, tổ chức cá nhân được hỗ trợ thêm 05 triệu đồng/ha (tính theo diện tích được cải tạo từ ruộng bỏ hoang không canh tác).
Tổ chức, cá nhân có nhu cầu hỗ trợ làm đơn đề nghị tham gia hỗ trợ được Ủy ban nhân dân cấp xã xác nhận kèm theo phương án cải tạo, khái toán kinh phí thực hiện cải tạo được Ủy ban nhân dân cấp huyện phê duyệt.

Hình thức hỗ trợ: cấp chuyển kinh phí 01 lần sau nghiệm thu và hoàn thiện hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo quy định.

- Hỗ trợ tối đa 100% chế phẩm sinh học, vi sinh (không quá 02 triệu đồng/ha) cho các tổ chức, cá nhân sử dụng chế phẩm sinh học, vi sinh để xử lý phế phụ phẩm cây trồng trên đồng ruộng phục vụ sản xuất lúa.
- Hỗ trợ tối đa 100% phân bón hữu cơ cải tạo đất (dùng bón lót) cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân sản xuất lúa áp dụng quy trình sản xuất lúa sử dụng phân bón hữu cơ theo quy trình sản xuất được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
c) Hỗ trợ 100% kinh phí đánh giá tính chất lý, hóa học; xây dựng bản đồ nông hóa thổ nhưỡng vùng đất chuyên trồng lúa theo định kỳ 05 năm/lần. Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 11/2024/TT-BTNMT ngày 31/7/2024 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định kỹ thuật điều tra, đánh giá đất đai; kỹ thuật bảo vệ, cải tạo, phục hồi đất và các quy định pháp luật có liên quan. Mức chi theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
d) Hỗ trợ 100% kinh phí sửa chữa, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn phục vụ sản xuất lúa trên địa bàn xã, phường, thị trấn. Thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý đầu tư, duy tu bảo dưỡng các công trình hạ tầng nông nghiệp, nông thôn và các quy định pháp luật liên quan. Mức chi theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
đ) Hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân 50% kinh phí mua bản quyền sở hữu giống lúa được bảo hộ phục vụ phát triển sản xuất trồng trọt trên địa bàn thành phố, nhưng không quá 500 triệu đồng/1 giống lúa.

Nội dung hỗ trợ thực hiện theo quy định tại khoản 1, Điều 4; điểm a, khoản 1, Điều 5 Thông tư số 10/2021/TT-BNNPTNT ngày 19 tháng 8 năm 2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn nội dung đầu tư, hỗ trợ đầu tư thực hiện nhiệm vụ “Phát triển sản xuất giống” theo Quyết định số 703/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ; khoản 1, Điều 5 Thông tư 107/2021/TT-BTC ngày 03/12/2021 của Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ phát triển sản xuất giống trong Chương trình Phát triển nghiên cứu, sản xuất giống phục vụ cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 – 2030.
3. Sử dụng kinh phí hỗ trợ

a) Nguồn kinh phí do người được nhà nước giao đất, cho thuê đất sử dụng vào mục đích phi nông nghiệp từ đất chuyên trồng lúa nộp theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 112/2024/NĐ-CP; Quyết định số 48/2024/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Quy định về mức nộp khoản tiền để bổ sung diện tích đất chuyên trồng lúa bị mất hoặc tăng hiệu quả sử dụng đất trồng lúa trên địa bàn thành phố Hải Phòng được bố trí tập trung tại ngân sách thành phố để phân bổ thực hiện các nhiệm vụ quy định tại điểm a, b, c, d, đ khoản 2 Điều này.

b) Căn cứ dự toán kinh phí được Hội đồng nhân dân thành phố phê duyệt hằng năm, Ủy ban nhân dân thành phố chủ động phân bổ, sử dụng nguồn kinh phí cho các nhiệm vụ quy định tại Điều này đảm bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiện thi hành Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân thành phố, các Ban của Hội đồng nhân dân thành phố, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thành phố Khóa XVI kỳ họp thứ ... thông qua ngày…tháng…năm 2025 và có hiệu lực từ ngày .....tháng .... năm 2025.
	Nơi nhận:

- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Chính phủ;

- VP: Quốc hội, Chính phủ;

- Ban Công tác đại biểu (UBTVQH);

- Các Bộ: TC, NN và PTNT, TN và MT, KH và ĐT, TP;

- Vụ Pháp chế (Bộ NN và PTNT);

- Cục kiểm tra văn bản QPPL – Bộ Tư pháp;

- TTTU, TT.HĐND, UBND TP;

- Đoàn ĐBQH HP;

- UB MTTQVN TP;

- Các Ban của HDDNF TP;

- ĐB HĐND TP Khóa XVI;

- Các sở: TC, NN và PTNT, KH và ĐT, TN và MT, TP;

- KBNN TP;

- Các Quận ủy, Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND các quận, huyện;

- CVP, các PCVP ĐĐBQH và HHDND TP;

- Công báo HP; Cổng TTĐT TP (để đăng);

- Báo HP, Đài PT và TH HP;

- Các CV VP ĐĐBQH và HHĐND TP;

- Lưu VT, HSKH.
	CHỦ TỊCH

Phạm Văn Lập

DỰ THẢO